作成日：2020年8月21日（第1.3版）

	人を対象とする医学系研究に関する情報公開
　福島県立医科大学 糖尿病内分泌代謝内科学講座では、本学倫理委員会の承認を得て、下記の人を対象とする医学系研究を実施します。関係各位のご理解とご協力をお願い申し上げます。
２０２０年９月　福島県立医科大学医学部 糖尿病内分泌代謝内科学講座　島袋充生
【研究課題名】
持続グルコースモニタリングを用いた血糖変動指標の臨床的意義：多施設共同研究
【研究期間】２０２０年３月～２０２８年３月
【研究の意義・目的】
本研究では、一日血糖を測定する機器からデータを取りだし、血糖変動指標と糖尿病の状態や合併症などとの関係を調べます。研究の結果、血糖変動がどのように糖尿病や合併する病気に関わっているかが明らかになり、糖尿病治療の進歩や、合併症の予防につながることが期待されます。
【研究の対象となる方】
2017年9月から2028年3月の間、福島県立医科大学附属病院 糖尿病内分泌代謝内科または会津医療センター附属病院 糖尿病・内分泌代謝・腎臓内科に外来通院中もしくは入院期間中に、持続グルコースモニタリング（フリースタイルリブレなど）を使用された皆様が対象になります。
【研究の方法】
福島県立医科大学附属病院 または 関連施設において、診療のために実施した持続グルコースモニタリングから得られるデータや、普段の診療で調べた検査項目についてのデータを集めます。また、生活習慣病、心臓血管病などの合併症に関わる診療情報を、電子カルテから収集します。その際、個人情報に関わる項目はすべて除外した上で解析を行います。
【研究組織】
＜研究代表機関＞
福島県立医科大学

(1) 研究責任者
糖尿病内分泌代謝内科学講座     教授     島袋 充生
(2)研究分担者
糖尿病内分泌代謝内科学講座     講師       待井 典剛
糖尿病内分泌代謝内科学講座     助手       岩崎 麻里子
糖尿病内分泌代謝内科学講座     助手       鴻野 央征
糖尿病内分泌代謝内科学講座     助手       田辺 隼人
糖尿病内分泌代謝内科学講座　　 助手　　　 武田 光樹
糖尿病内分泌代謝内科学講座     助手       齋藤 悠
糖尿病内分泌代謝内科学講座     専攻医     渡邊 桐子
糖尿病内分泌代謝内科学講座     助手       滝口 善規
糖尿病内分泌代謝内科学講座     助手       山口 瑞希
糖尿病内分泌代謝内科学講座　　 助手　　　 根本 雄飛
糖尿病内分泌代謝内科学講座　　 助手　　　 佐藤 雅紘
糖尿病内分泌代謝内科学講座   病院助手     工藤 明宏
糖尿病内分泌代謝内科学講座   病院助手     平井 裕之
糖尿病内分泌代謝内科学講座  臨床検査技師  鈴木 美子
糖尿病内分泌代謝内科学講座  講座等研究員  大橋 裕子
糖尿病内分泌代謝内科学講座  講座等研究員  佐藤 柳子
糖尿病内分泌代謝内科学講座  講座等研究員  Maimaituxun Gulinu
会津医療センター 糖尿病内分泌代謝・腎臓内科  教授   橋本 重厚

＜共同研究機関＞
豊見城中央病院 糖尿病・生活習慣病センター   センター長      比嘉 盛丈
太田綜合病院附属 太田西ノ内病院 糖尿病内科  センター長代行  杉本 一博
いわき市医療センター 糖尿病・内分泌科        主任部長        小野 利夫
済生会福島総合病院 糖尿病・内分泌科          医長           仲野 淳子
たに内科・糖尿病内科クリニック               院長             谷 牧夫
竹田綜合病院 内科・糖尿病センター            科長           渡部 良一郎
せいの内科クリニック                         院長           清野 弘明
白河厚生総合病院 第三内科                    部長           草野 良郎
二本松病院 内科                              部長           栁沼 健之
公立相馬総合病院 糖尿病内科                  医師           田辺 隼人
大原綜合病院 糖尿病内科                     主任部長       工藤 明宏
医療法人かしの木内科クリニック              院長           石井 一
むらおか内科・耳鼻科・整形外科クリニック     院長           村岡 亮
会津中央病院　　　　　　　　　　　　　　　　 医師　　　　　 島袋 充生
【他の機関等への試料等の提供について】
　ありません。
【本研究に関する問い合わせ先】
　　本研究に関する御質問等がございましたら、下記の連絡先までお問い合わせください。他の研究対象者等の個人情報及び知的財産の保護等に支障がない範囲内で研究計画書及び研究の方法に関する資料を閲覧できます。
　　　〒960-1295　福島県福島市光が丘１
　　　公立大学法人福島県立医科大学 医学部 糖尿病内分泌代謝内科学講座
担当　島袋 充生
　　　電話:024-547-1305　　FAX: 024-547-1311
　　　Ｅ-mail:shima01@fmu.ac.jp

【試料・情報の利用を望まれない場合の連絡先】
試料・情報が当該研究に用いられることについて研究対象者ご本人又は代理人の方に御了承いただけない場合には、研究対象者とはせずに試料・情報の利用、提供をいたしませんので、下記の連絡先までお申し出ください。その場合でも研究対象者ご本人又は代理人の方に不利益が生じることはありません。なお、研究結果が既に医療系雑誌への掲載や学会発表がなされている場合、データを取り消すことは困難な場合もあります。
　　　〒960-1295　福島県福島市光が丘１
　　　公立大学法人福島県立医科大学 医学部 糖尿病内分泌代謝内科学講座
担当　島袋 充生
　　　電話:024-547-1305　　FAX: 024-547-1311
　　　Ｅ-mail:shima01@fmu.ac.jp

- 2 -
- 2 -